

## STANISŁAWA PODLIPNA

ur. 1930; Kurów



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Ziemiaństwo na Lubelszczyźnie. Wirtualna podróż w czasie, majątek Ponikwoda, dzieciństwo, okupacja niemiecka

### „Niemcy stacjonowali we dworze na Ponikwodzie”

Jak Niemcy weszli, to tam [we dworze] właśnie porządek był. Tam jeszcze pamiętam bo... już wojna była pod Warszawą, słycać było... Nie, jeszcze nie, to jak pod Warszawą, to już Niemcy uciekli. Tylko tutaj słycać było już wojnę, blisko front. To jeszcze Niemcy malowały, sprząтали. Konie tu trzymali Niemcy w tych stajniach, co były konie te. I pamiętam, że myśmy tych Niemców... wie pan, co myśmy zrobili? Jak Niemcy tutaj mieszkali, to właśnie takie podlotki śmy byli. To Niemcy stacjonowały pod Ponikwodą – tam miały działa, obrona Lublina miała być. Ale tutaj przychodziły leżeć sobie w tych pokojach. Tam było elegancko, czyściutko. Te konie tutaj czyściły te Niemce, to też chyba tu nocowały. To Niemcy przychodziły tutaj się opalać i pamiętam koce zostawiły dwa. A myśmy, we trzy dziewczyny – one poszły te Niemce na obiad czy coś, a myśmy zwinęli te koce i schowaliśmy je w krzaki. I taki Rysiek Drzymulski był, to on tak podlizywał się tym Niemcom, no, taki dowcipny był chłopak, z tymi Niemcami rozmawiał. Pamiętam, jak się te Niemce nazywali, bo to młode takie chłopaki były. I do Ryśka przyszli, żeby wypytać się, kto to wziął te koce. A myśmy do tego Ryśka mówili: „Powiemy ci, gdzie są, ale nie mów kto to schował” – bo śmy się bali. I on powiedział, gdzie są te krzaki. To takie były doły, w tych dołach były takie chaszczki i w tych chaszczach śmy schowały te koce. I on poszedł z tymi Niemcami, dał te koce. I później te Niemcy się wypytywały, kto to schował – czy te starsze dziewczyny, bo to były i starsze dziewczyny i te małe. A ten mówi: „Nie, to małe chłopaki ci schowały”, no. Pamiętam jak ci Niemcy się nazywali, ale ja zapomniałam teraz.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2015-06-18, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Marek Nawratowicz
<b>Transkrypcja</b>	Monika Mączka
<b>Redakcja</b>	Maria Radek
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"